
 
1 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

____________________ 

 

DETERMINAZIONE N.122 IN DATA 06.09.2024 
 
Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER L’OSPITALITA’ DI UN NUCLEO FAMILIARE A SEGUITO 

DI CROLLO PARZIALE DELLA COPERTURA DI UN CASCINALE IN VIA ROMA 

18/20/22. (Codice CIG B2F4FA5A06). 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 

19.12.2023; 

• il DUP 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 04/07/2023 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 09/11/2023; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2024/2026 - approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.16 del 05.04.2024; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2023 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.3 del 18.04.2024; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.32 del 04.06.2024 con cui il Sindaco ha nominato il Dott. 

Francesco Rodolico, Responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Assistenziale; 

 

PREMESSO che: 

• ai Comuni sono conferite, nell’ambito territoriale, competenze in ordine alla vigilanza sulla 

predisposizione dei servizi urgenti, anche di natura tecnica, nonché il compito afferente 

l’attivazione dei primi soccorsi necessari a fronteggiare l’emergenza; 

• l’obbligo, civile e morale, di assolvere ai compiti di tutela dell’integrità della vita, dei beni, 

degli insediamenti e dell’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da calamità 

naturali, catastrofi e da altri eventi che determinano situazioni di rischio, alla cui attuazione 

anche i comuni devono provvedere, in completa sintonia con le altre Amministrazioni 

preposte; 

EVIDENZIATO che: 

• in data 17.08.2024 si è verificato il crollo parziale della copertura di un cascinale situato in 

Via Roma al n. civico 18/20/22 come risultante dal Verbale trasmesso dal Comando dei 

Vigili del Fuoco di Cremona, intervenuti sul posto per i primi interventi di soccorso e di 

verifica della sicurezza dei luoghi (verbale prot. n.10219 del 17.8.2024); 

• a seguito del verbale sopra citato, è stata emessa ordinanza sindacale n.5/2024 del 

21.08.2024, indirizzata alla proprietà del cascinale oggetto di crollo, di eliminazione dei 

pericoli mediante la messa in sicurezza dei luoghi con susseguente consegna agli uffici 

comunali della relativa certificazione tecnica; 

 

DATO ATTO che il crollo della copertura ha provocato danni all’abitazione vicina rendendola 

momentaneamente inagibile, come risultante dalla relazione dei VV.FF. che recita “…consegna 

a mano del provvedimento urgente prot. n.10217 alla sig.ra N.N. riguardante il divieto di 

rientro nella propria abitazione, fino al ripristino delle condizioni di sicurezza da parte di un 

tecnico abilitato”; 



 
2 

 

 

VISTA la situazione di emergenza, non avendo la famiglia coinvolta, composta da n.4 persone, 

possibilità di essere accolta presso altri famigliari, si è reso necessario procedere alla ospitalità 

temporanea del suddetto nucleo presso la struttura “Mulino di Prada” Cascina Bastia, 5, 26834 

Corte Palasio LO, resasi immediatamente disponibile ad accogliere la famiglia per n.2 notti verso il 

corrispettivo complessivo di € 200,00 IVA compresa; 

 

EVIDENZIATO che, in relazione all’accaduto, si è operato in regime di trattativa diretta, in 

circostanza di estrema urgenza, in favore della struttura ricettiva sopra citata, alla quale pertanto 

andrà successivamente liquidata la fattura; 

 

RITENUTO procedere all’impegno di spesa ed alla liquidazione della somma complessiva di € 

200,00 in favore della struttura alberghiera in argomento fatta salva l’azione di rivalsa che il 

Comune effettuerà nei confronti dei proprietari dell’immobile, responsabili del sinistro; 

 

DATO ATTO CHE in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di 

cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 

217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, alla fornitura in trattazione 

è stato attribuito il codice identificativo Codice CIG B2F4FA5A06 e che, l’impresa affidataria 

precitata, dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al 

Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i 

pagamenti in relativo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica 

delegata ad operare sul conto; - n. di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 

 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai 

responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO che, a seguito del crollo di una parte della copertura di un cascinale 

posto in via Roma al n. civico 18/20/22 avvenuto nella prima mattinata del 17 agosto 2024 e dei 

danni conseguiti, con provvedimento dei VV.FF. n.10217, è stato disposto lo sgombero della 

casa adiacente il cascinale al fine di salvaguardare l’incolumità del nucleo famigliare della 

Sig.N.N. ivi residente; 

2. DI DARE ATTO che non avendo il nucleo famigliare suddetto, parenti o amici in grado di 

accoglierli, si è reso necessario trovare una collocazione temporanea presso la struttura “Mulino 

di Prada” Cascina Bastia, 5, 26834 Corte Palasio LO, resasi immediatamente disponibile ad 

accogliere la famiglia per n.2 notti verso il corrispettivo complessivo di € 200,00 IVA 

compresa, tempo necessario per individuare una nuova sistemazione; 

3. DI IMPEGNARE, in favore della struttura “Mulino di Prada” Cascina Bastia, 5, 26834 Corte 

Palasio LO, la somma complessiva di € 200,00 IVA compresa per l’alloggio della famiglia 

coinvolta  per n.2 giorni; 



 
3 

 

 

 

4. DI IMPUTARE la somma di € 200,00 IVA compresa all’intervento  12011.04.0001 del bilancio 

di previsione 2024; 

5. DI RISERVARSI azione di recupero della suddetta spesa nei confronti dei proprietari del 

cascinale oggetto di crollo in quanto responsabili dei danni causati dal sinistro in argomento;  

3. DI DARE ATTO CHE in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 

2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le 

mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 

della Legge 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, alla 

fornitura in trattazione è stato attribuito il codice identificativo Codice CIG B2F4FA5A06 e 

che, l’impresa affidataria precitata, dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari e rendere noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale 

dovranno essere effettuati i pagamenti in relativo favore, con tutti gli elementi identificativi: 

Istituto di credito, persona fisica delegata ad operare sul conto; - n. di conto corrente con codici 

ABI, CAB e IBAN; 

 

4. DI DARE fin d’ora mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di procedere alla 

liquidazione del corrispettivo in trattazione alla presentazione di relativa fattura elettronica, 

senza la necessità di ricorrere all’adozione di ulteriori atti, previo visto da parte dello scrivente 

Responsabile; 

 

5. DI DARE ATTO CHE i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto, sono 

effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’Art.3 della Legge 13.08.2010, 

n.136; 

 

6. DI DARE ATTO CHE la liquidazione delle spettanze in favore dell’impresa precitata, è 

subordinata alla verifica della situazione di regolarità contributiva della medesima; 

 

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto 

grado, o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 

dell’Articolo 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’Articolo 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

8. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 06.09.2024 

                                                                                          Il Segretario Comunale                       

                                                                                         Dott. Rodolico Francesco 
                                                                                        (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 06.09.2024 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                               

 

 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  06.09.2024 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

            Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 06.09.2024 

                                        Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


